
 
 
 
Stanovisko školitele k doktorské disertační práci Ing. Moniky Kučerové 
 
 
 

Téma práce:                                                                                 VÝZKUM LOKÁLNÍHO SMRŠTĚNÍ  

U BIOPOLYMERŮ PLA A PLLA 

_________________________________________________ 
 

 

 
Téma předložené disertační práce se zabývá nejrozšířenější technologií na zpracování 

plastů, technologií vstřikování, při zpracování a použití biopolymerů kyseliny polymléčné ve 

vztahu k následným jevům procesu, konkrétně smrštění. Téma disertační práce vyplynulo 

jednak z výzkumných směrů katedry a také na základě spolupráce katedry s podniky, které se 

zabývají vstřikováním bioplastů a mají nedostatek informací ohledně vlivu technologických 

parametrů ve vztahu k rozměrovým změnám u těchto materiálů, které jsou nové a doposud 

masově nerozšířené. Téma disertační práce je velmi aktuální, a to zvláště nyní, kdy je tlak na 

omezení syntetických polymerů hlavně u jednorázových vstřikovaných výrobků. Znalosti o 

smrštění plastových dílů z biopolymerů jsou velmi důležité z hlediska konečných 

rozměrových parametrů. Rozměrová přesnost plastových dílů potom rozhoduje o kvalitě 

technologie procesu. 

Disertační práce je svým obsahem zaměřena na výzkum lokálního smrštění 

biopolymerů (z hlediska geometrie se jedná o tloušťku dílu) v závislosti na vybraných 

vstřikovacích parametrech procesu, které souvisí s teplotními a tlakovými parametry 

procesu, fází plnění, dotlaku a chlazení. Technologickými parametry byly velikost dotlaku, 

teplota taveniny, vstřikovací rychlost. Lokální smrštění bylo hodnoceno z hlediska 

průvodních jevů (pokles teploty, pokles tlaku) v rozdílné vzdálenosti od vtokového ústí na 

zkušebním tělese tvaru obdélníkové destičky s rozdílnou tloušťkou stěny. Biopolymerním 

materiálem byly polymery PLA a PLLA. K vyhodnocení získaných hodnot byly použity 

statistické a experimentálních metody, na základě kterých byly stanoveny parametry 

experimentů a také vyhodnocení získaných dat. Na závěr disertační práce bylo provedeno 

verifikační srovnání simulačních výstupů a výsledků z experimentů.  

Teoretická část disertační práce popisuje jednak biopolymerní materiály a také proces 

vstřikování včetně rozboru vlivů parametrů na smrštění jak z hlediska polymeru, technologie, 

tak i z hlediska konstrukce dílu a formy. O problematice smrštění lze najít v literatuře 

poměrně dost informací, které se neustále opakují, ale týkají se především syntetických 

plastů. Proto cílem disertační práce bylo nejenom ověřit dostupné závěry a teorie, ale také 

přinést odborné veřejnosti nové informace o smrštění, týkající se biopolymerních materiálů. 

Experimentální část je zaměřena na výzkum a statistické vyhodnocení vybraných 

technologických parametrů pro zvolené polymery na konečné rozměry a parametry smrštění 



s evaluací průběhu tlaku v dutině navržené vstřikovací formy. Parametry byly zvoleny tak, 

aby zobrazily vliv nejdůležitějších faktorů na velikost smrštění s dopady přínosu pro 

průmyslovou praxi a také jako etalon pro hodnocení současných informací v této oblasti. 

Hodnocení výsledků je velmi obsáhlé, k čemuž přispěla i použitá statistická analýza a také 

výsledky ze získaných hodnot tlaku v předem vytipovaných místech dutiny vstřikovací formy. 

V závěru bylo provedeno srovnání výsledků ze simulace a experimentů jak z hlediska tlaku, 

tak i smrštění.  

Práce svým obsahem pokrývá z hlediska počtu technologických parametrů velmi 

náročnou a z hlediska výzkumu i v této době žádanou oblast problematiky smrštění a 

rozměrových změn plastových dílů v lokálních dimenzích u biopolymerů zpracovaných 

technologií vstřikování. V disertační práci je konkrétně zkoumán a vyhodnocen vliv 

jednotlivých zkoumaných faktorů na rozměrové parametry a na procesní optimalizaci ve 

vztahu k parametrům procesu.  

Doktorandka využila nabídnutých možností pro výzkum z hlediska svého 

zaměstnavatele (vstřikovací forma, strojní vybavení), ale i možností, které má katedra v dané 

oblasti k dispozici. Výsledky z výzkumných činností budou sloužit nejenom z hlediska know-

how firmy při návrhu a dimenzování rozměrů tvarových dutin vstřikovacích forem, ale jsou i 

důležité z hlediska znalostí při změně typů polymerů při zpracování. Výzkum řešený v rámci 

disertační práce se dá cíleně zařadit do oblasti aplikovaného výzkumu. Získané výsledky a 

poznatky budou tedy využity v praxi a do určité míry se zpětně promítnou i do teoretické 

oblasti, kde informací o rozměrových změnách u biopolymerů je stále ještě velký nedostatek.  

Disertační práce je jak po textové, tak i grafické stránce napsána velmi dobře, bez 

výrazných formálních chyb a nedostatků. Výsledky a přínosy disertační práce jsou shrnuty 

v závěru disertační práce. Doktorandka zvládla své zadání a úkoly velmi dobře, vytčené cíle a 

úkoly splnila. Při své práci využívala nejenom svých teoretických znalostí, ale i praktických 

znalostí a zkušeností a znalostí z hlediska hardware a software. Pracovala samostatně, se 

zájmem a velmi odpovědně.  

Výsledky a závěry disertační práce představují přínos nejenom pro technickou praxi, 

ale i pro rozvoj teoretických znalostí hlavně v oblasti rozměrových změn, smrštění, 

plastových dílů vyráběných technologií vstřikování z biopolymerních materiálů. Vzhledem 

k tomu, že doktorand prokázal schopnost samostatné vědecko-výzkumné práce a předložená 

práce splňuje požadavky disertační práce, doporučuji ji k obhajobě. 

  

 

 

 

        prof. Dr. Ing. Petr Lenfeld 
    školitel 

 

V Liberci 21. 10. 2019 


